Cum igitur Photius sociatus schismaticis quorum auctor præfatus erat Syracusanus Gregorius persuaderet cunctis, qui quasi pio circa Methodium

(habentes quidem zelum justitiæ, sed non secundum scientiam) affectu flagrabant, quod patriarcha Ignatius derogator esset ejusdem sanctæ memoriæ Methodii, et idcirco quasi parricida foret habendus, fama crebescit: Bardam scholarem domesticum, et Theodoræ imperatricis germanum, incesto nurum propriam usu fœdare, quem patriarcha criminis redarguit, interminatus excommunicandum, nisi a tanto flagitio cessavisset; cujus redargutionis modum ille non ferens, prænotatis schismaticis ac depositis jungitur, et versutum in patriarcham sarcinat argumentum. Persuasit enim imperatori Michaeli, ut matrem et Theclam sorores suam, quæ et ipsa cum matre ac fratre imperii fuerat sceptrata sortita, tondere patriarchæ præciperet, et in monasterio collocaret. Quod cum patriarcha renueret, pro eo quod utraque imperatrix hanc interim non eligeret sponte professionem, maxime quia his secundum morem sicut cæteris imperatoribus et imperatricibus juraverat non se ullo in tempore insidiaturum, Bardas protinus ad imperatorem juvenem: lleus, inquit, imperator, saltem nunc non advertis Ignatium tuæ spirare neci, et matrem imperii alii gestire, futuro scilicet imperatori, sociare marito. Hæc miserrimus egit, nec propriæ germanæ, imperatrici videlicet parcens, ut et in patriarcham ulcisceretur, et utraque imperatrice, id est matre ac filia, imperio pulsa, ipse vel vivi fieret imperatoris socius, vel eo a se facilius interempto, jam subrogaretur successor. Tunc imperator, aure tanti præstigiî credulus et iratus, matrem cum sororibus tonsam palatio pepulit, et Ignatium schismaticorum ac Bardæ suggestionem, a regimine patriarchatus abegit, subrogatusque est pro eo præfati Bardæ favore Photius, de quo supra relatum est, prohibentibus sacris canonibus et venerandis legibus neminem ex laicali militia subito ad sacerdotium promoveri. Ignatius vero dum pellere-  
 tur, ecclesiam ligavit, ne quisquam absque se in ea sacra celebrare tentaret officia. Quo audito, Bardas adeo eum in insula, in qua erat relegatus, diversis tormentis affecit, ut dentes illius fregerit, et continuis laceraret colaphis, usquequo se refutare regimen suæ profiteretur Ecclesiæ, qua videlicet jam præjudicialiter fuerat exspoliatus, et ante omnem discussionem penitus denudatus.

His ergo compertis, cœperunt nonnulli metropolitani antistites, ac inferioris sacerdotii vel laici, pontificis sui tormentis patientes, dejectionemque dolentes, rectorem sibi proprium reddi magnopere clamitare: quod Photius sentiens, persuaso imperatore, subministrante Bardæ, congregavit concilium quorundam episcoporum, adulatione sibi vel timore faventium, et eundem Ignatium deposuit et anathemate perculit, populum ab eo per hoc tanquam a damnato scindere sperans, cui tamen usque ad hoc veluti presbytero divina sacrificia conficiendi præstabat assensum. Quo gesto magis ac magis pietas fidelium accenditur, et eo constantius ab universis ovibus proprius pastor exquiritur, quo versutius lupi

A crudelitas furit. Præterea Photius in hac parte se frustratum intuens, ad sedem apostolicam mittit, cui magnus tunc decessor vester præsidebat papa Nicolaus; quatenus illa, sicut ipse sperabat, approbante, vel decernente, mox omnium ora resistentium obstructa silerent, et aditus sibi progrediendi qua vellet omnes omnino patescerent; ignorans stolidus, quod apud beatum Job de Deo legitur; *Qui si incluserit hominem, nemo est qui aperiat* (Job XII). Cujus legationem præfatus summus pontifex suscipiens et pertractans, licet hucusque versutiarum ejus atque gestorum ignarus, pene cuncta quæ ab eo acta fuerant, sagaci deprehendit acumine: et non Ignatium, ut Photius postulaverat, sed potius ipsum Photium repulit, verum tramitem justitiæ sequens, misit Constantinopolim missos, Radoaldum scilicet Portuentem et Zachariam Anagninum episcopos, atque litteras, quarum tenorem qui legerit, facilius nosse poterit: in quibus, quia et de venerandis iconibus quæstio erat, nonnulla etiam super his conscripta reperiuntur. Pervenientibus igitur missis apostolicæ sedis Constantinopolim, et concilio congregato, Græci epistolas suscipientes, quidquid in eis erat pro Ignatio vel contra Photium inverterunt, subtraxerunt, et in consilio legi minime pertulerunt: missis Romanis quid legerent, quidve non legerent, nullatenus intelligentibus, vel etiam advertentibus, quia potius præ vi ac timore jam jamque deficientibus. Quid plura? Ignatius in medium trahitur, coram missis apostolicæ sedis jam senio fessus statuitur, et denuo damnationi submittitur, quin et sacerdotalibus infulis exspoliatur, quasi validior fieret de positio, ubi sedis apostolicæ per vicarios suos auctoritas adfuisset, cum in his nec illius interfuerit auctoritas, nec missi illi vicariorum more, ut epistolæ dant intelligi, fuerint destinati. Quod sedes apostolica discens, tantam injustitiam impune deseri minime passa est sed scribit a tali præsumptione cessandum, suoque decreto Photium non obedientem cum complicitibus sacra dignitate nudat, et cum omnibus fautoribus anathema fore decernit, jam dictis missis suis primitus sententiam secundum exempla reverendæ memoriæ Felicis papæ in Vitalem et Misenum episcopos similiter excedentes synodaliter inferens, et quam sibi fratris dejectio esset gravis, etiam filiis suis non parcens, palam cunctis dedit intelligi. Cujus censuræ Photio minime parente, sacratus fidelium catalogus magis inflammatur, et ab ejus se communionem catervatim sequestrat, horrescens quod nec a tanta sede percussus corrigi consenserit, quippe cum durior silice, etiam verbera dura impudenti fronte contempserit, quod Photius molestissime ferens acriter indignatur: et licet Bardas, Caesar postmodum factus, cujus auxilio fulciebatur, digna retributione ab imperatore Michaeli fuerit interfectus, nihil tamen sævitæ suæ minuit; sed alios quidem privatione honorum ac dignitatum, alios vero proscriptione facultatum damnat, hos exsilio longo et carceribus relegat, illos tormentis diversis affi-

cit; atque ut breviter omnia comprehendantur, A nulla professio, sexus vel ætas ab eo impunita describitur, nisi consors suæ communionis inventa: adeo ut communionem ejus declinantium nonnullos, quibusdam exceptis, qui contemplationi operam dantes, clausi habebantur, abstraxerit; alios vero in monte Olympo eremiticam vitam ducentes fugaverit, eorumque tuguria seuspeluncas igni perdidit; quemdam autem sibi communicare renuentem etiam vivum ex inferiori parte usque ad dimidium corporis sepelierit: et (quod horribilius est) conciliabulum, præside Michaelè imperatore, colligit, falsos homines quasi vicarios Orientalium sedium format, accusatores muneribus armat et mendaciis construit, testes eos asciscit, quos et accusatores opponit. Judices nonnunquam et in accusati personam admittit, excessus quosdam quasi præfati summi pontificis fingit, impigit, et sicut putabat, damnatione simul et anathemate punit: cunctis qui aderant, exceptis perpauca, et his fautoribus impietatis clamantibus non esse justum, in summum et primum pontificem, et præcipue ab inferiori quomodolibet sententiam proferendi; cum id nec canon quisquam admittat, nec alicuius Ecclesiæ consuetudo fieri doceat. Verum iste falsarius falsorum excessuum adversum insontem absentem et invictum, mendacem codicem compilat, mille circiter antistitum subscriptiones falsas interserit sibi nemine prorsus consentiente vel conscribente ex illa numerosa episcoporum multitudine, nisi uno et viginti præsulibus. Unde jam profusius sancti habitus viri eum fugiunt, et quasi squalorem quemdam declinant, alterum Dioscorum hunc appellantes, et præcursorem Antichristi, imo ipsum Antichristum existimantes, quem scilicet hominem peccati filiumque perditionis Apostolus appellasset, qui profecto extolleretur supra omne quod dicitur Deus aut quod colitur (II Thess. II). Cæterum construit et aliam technam hic perversorum dogmatum cultor, et persuadet imperatori præcipere neminem testamentum facere, vel per alterius, nisi per Photii manus suas elemosynas erogare: quod non ob aliud adinvenit inventor malorum, nisi ut cum acciperet et erogaret substantias divitum, proprias a minus curiosis erogasse putaretur, ac per hoc a cunctis quasi dapsilis et munificus amaretur; simul etiam ut saltem per hoc omnes ei coacti communicarent, quandoquidem D conspicerent, nec ipsa se animarum suarum remedia posse, nisi per manus ejus saltem in ipso mortis articulo positos operari. Præterea et aliud iniquitatis suæ retiaculum, quo metes simplicium caperet, texens, quotquot ad exteriorem ab eo disciplinam instruendi veniebant, proprio scripto spondere cogebat se secundum fidem Photii de cæteris credituros; quasi duæ fides essent, una scilicet Christi, et altera Photii: et hoc nihilominus, callide molitus, ut communionis suæ quoscunque vel quomodocunque laqueis irretiret; et esset impossibile se unquam evelli, quem nimirum constaret tot fixis hæere

acidibus, dum his nec aliam fidem, nisi quam ipse teneret, habere quoquo modo licuisset: quod maximum scandalum mortalibus excitavit, dicentibus: Itane, si Photius hæresiarcha fuerit: debent filii nostri aut fidei catholicæ desertores esse, aut juramenti vel sui chirographi transgressores, erant enim inter eos nonnulli clarissimis natalibus oriundi: nam et ante annos aliquot idem Photius duarum unumquemque hominem animarum consistere prædicabat. Qui cum a Constantino philosopho magnæ sanctitatis viro, fortissimo ejus amico, increpatus fuisset dicente: Cur tantum errorem in populum spargens, tot animas interfecisti? respondit: Non studio quemquam lædendi, talia, inquit, dicta proposui, sed probandi quid patriarcha Ignatius ageret, si suo tempore quælibet hæresis per syllogismos philosophorum exorta patesceret, qui scilicet viros exterioris sapientiæ repulisset: verum ignoravi me sub hujus fomite propositionis tot animas fore læsurum. Ad quod ille: O sapientia mundi quæ infatuatur et destruitur! Jactasti sagittas in multitudinem copiosæ turbæ, et ignorasti quemlibet ex his omnibus vulnerandum. Certe omnibus liquet, quia sicut oculi, quantumlibet sint magni et aperti, si fumus palearum interjacuerit, videre ultra non possunt; ita oculi sapientiæ tuæ, quantumlibet sint magni et patuli, avaritiæ tamen et invidiæ fumo penitus obcæcati, tramitem justitiæ videre non possunt; ac per id verum est quod dicis, neminem ictu tuo putasse esse lædendum, cum sic obcæcatum sensum prædictis adversum patriarcham passionibus habens, nec quid emiseris prævidisti.

Interea occiditur Michael, remanet singularis in imperio Basilius. Unde et nuncupatur ab omnibus monocrator. Incipit inquirere et investigare quodnam fuerit sedis apostolicæ judicium vel decretum tam super Iconomachis, qui sensim contra sacras imagines garrere rediviva præsumptione videbantur, quam super Ignatio vel Photio promulgatum. Qui cum ei responsum esset apostolicam sedem ab undecima indictione, sicut ab olim in throno Constantinopolitano Ignatium stabiluisse, Photium vero nullius clericali ordinis dignum aliquo modo censuisse, atque super his innotescendis diversa scripta Constantinopolim, ac per omnes orbis terrarum terminos direxisse; protinus eadem scripta curioso satis intentu requirit, et inventa ubi a Photio profundius obruta consistebant, præ oculis veluti specula ponit, et horum lectione magistra, quæ ab eadem summa sede decreta fuerant, celeri consummat effectum: id est, et Photio sacro ministerio depositionem irregulariter abutenti, throno Constantinopolitano cedere persuadet, et Ignatium hunc recipere adhortatur. Verum quia et Ignatius thronum quo præjudicialiter fuerat expulsus, absque iterata potioris sedis, id est, primæ auctoritate non recipere proposuerat, et imperator tantum (proh nefas!) et ubique dispersum a Christi Eccle-

sia generali satagebat eradicare sententia, visum est utrique, Romam, et ad tria patriarchia fore mittendum Orientis, et a Roma quidem decreta dispensatoria, et sicut erant culparum causarumque discretionones, ita et pœnarum qualitates judicandarum, necnon et personas vice fungentes apostolica postulandum; a throni autem Orientalibus consensus nihilominus et personas ducendum. Sane notandum, quod cæteri throni nil, inter Agarenos positi, super hoc negotio sumpserunt laboris; sed post Constantinopolim venientes, quod a sede apostolica fuerat elaboratum atque decretum, reverenter admittunt, et præconiis miris attollunt, atque huic addendum minuendumve nil omnino decernunt. Mittitur itaque Romam a parte quidem Ignatii, Joannes metropolita Silei, qui et Perges Pamphylia præerat Ecclesie; a parte vero Photii Petrus metropolita Sardinensis, qui contra Ignatium cum jam memorato Gregorio auctor factus fuerat ecclesiasticæ scissionis: porro a principe destinatur regius spatharius, Basilii nomine, qui inter utramque partem coram sede apostolica medius haberetur, et fidelis eorum quæ sedes eadem decrevisset auditor et nuntius: sed Petrus quidem, licet nova navi, et quam ipse sibi elegerat, veheretur, naufragium simul et mortis periculum pertulit; et qui navim Christi, hoc est, Ecclesiam sciderat, navis suæ scissionem non inconvenienter incurrit. Cæteri sane legati Romam pervenientes, epistolas et profanum codicem, in quo continebantur gesta conciliabuli, quæ Photius adversus apostolicæ memoriæ papam Nicolaum falso fuerat commentatus; atque omnia quæ crebro memorato eximio præsulî destinata fuerant, quia ille ad meliorem vitam migraverat, tibi præclaro successorî ejus, domine junior Adriane, præsul eximie sedis apostolicæ, gubernacula egregie moderanti præsentant. Qui accingens sicut vir lumbos tuos, et Danielis pueri spiritum [al., et decessoris pii zeli spiritum, etc.] sumens, et nec ad dexteram, nec ad sinistram a via regia declinans, quæ ille decreverat decrevisisti, et quæ statuerat statuisti, atque omne providi patris edictum pius hæres exsecutus, injurias propriæ sedis protinus vindicasti. Nam synodo mox apud beatum Petrum collecta, profanum codicem illum cremari censuisti, et ita fieri apud Constantinopolim, si quæ exemplaria ejus ibidem invenirentur, jure mandasti; quod et factum est, et auctorem ejus pro tanta temeritate denuo damnans, hujus paria occultantes censura simili sequestrasti. Missisque cum auctoritate apostolica vicariis et epistolis decretalibus, jussisti fieri Constantinopoli synodum, pro multis quidem necessitatibus Ecclesie, sed pro his præcipue quæ hucusque breviter adnotata sunt, quæque in hujus synodi gestis inveniuntur, in qua scilicet Photius ob id etiam specialiter condemnatur, quoniam depositionem vel anathema præsumpsit in sanctæ memoriæ papam Nicolaum nominare. Facta est igitur